seum ch̄ristum morti adiudicanit. Jean. xii. xii. q. iii. quas tuor. t. c. quisquis. Quartum est remissio. de qua erem plam habetur in heli. i. Regū. ii. qui remisse arguebat filios suos dicens. Quare facitis res huiusmodi quas ego audio. p. viii. dist. H. necesse. Non sic paulus. xliii. dist. epheſis. non moyses. xlvi. distin. disciplina. De negligentia ma xime in corrigendo prelatorum; que est in eis peccatum mortale. lxxviii. dist. in p̄nis. v. c. v. q. ad. H. sicut autē. et ex de of. archib. ea q. legit. t. no. ex de of. o. irrefragabili. ybi de hoc legitur et no. in glos. i. Quintum et tertium sunt austēritas t. indiscretio. contra que duo sunt in arca testa menti cum virga et manna. Heb. ix. In virga correctio. in manna mansuetudo. cōtra austēritatem. xv. distin. disciplina. cōtra austēritatem dicitur. Galat. vi. Vos qui spiritus tuales estis instruere huiusmodi in spiritu lenitatis. Con tra indiscretionem dicit. Proverb. xiiii. In ore stulti virga superbie. Ifaciendum est ergo reperientiam quoddaz inter rigorem t. desidiam. vt p. e. c. disciplina. t. e. dist. oēs qui. Et leniter castigatus reverentiam exhibet castiganti asperitatis autem nūnie increpatio. nec correctionem recipit. nec salutem. xlvi. dist. cum beatus. Item rectoē subdritis pietas matrē. disciplina vero patrem exhibeat. xlvi. dist. sed illud. et in. H. seq. binc etiā. Septimum est ira vel odium. Proverb. xviii. Spiritu ad irascendum facilez. quis poterit sustinere. Eccl. xix. Est correctio mendax. in ira contumeliosi. videntur esse correctio. quod potius est corruptio vel conuictio. x. q. iiii. ira. i. t. cira. q. t. cilla. et p. e. c. quartu. In virtutis patrum legitur. p. c. discipulus Macharij ipsum p. precedens in via inueniens presbytē. tū idolo. vīn. dicit ei. quo vadis demon? quem ipse presbyter percussit vīc ad mortem. Macharius sequens discipulum. et obuians eidein presbytero. dicit ei. salueris. ex quo verbo conuersus fuit presbyter. vnde Hierony. Vide quid benignitas sermonis. quid austēritas fecerit. Sapiens ecclēstasticus. Eccl. vi. Verbum dulce multiplicat amicos. et mitigat inimicos. Octauum est amor terre noui. Gen. iii. dicit cayn. Num custos fraris mei sum ego. de pe. di. s. serpens. Layn interpretat possesso. Amator. possessonum. custodiā fratum negligit. cōtra illud. Eccl. xxix. Perde pecunia p. opter fratrem. Malus autē p̄elatus dicit verbum cayn: qui magis curat de pecunia de anima. ppter quam ch̄ristus Apocal. s. Ephe. v. mortuus est. Bern. Ludit asina: et est qui sublenet. perit anūma: et non est qui adiuuer. Idem. Venient ante tribunal ch̄risti: et audierit populo: un querela grauis: et accusatio dura: quoū vixerit stipendīs et non diluerit peccata. ad hoc. s. j. i. ipsi sacerdotes. iiii. q. i. placuit. l. di. siq̄s diaconus. expellusion. Non est timor: detractionis vel appetitus adulacionis. P. elati em̄timentes asperitatis līngue subditō: aut falsa blandimenta: t. periculosaſ adulationes libenter accipientes p̄mittunt eos in peccatis iactare. et isti antribunal ch̄risti accusaturi sunt tales platos in die iudicii: vt dicit papa hoymida. l. di. si quis diaconus aut presbyter. et Hiero. xlvi. dist. s. illud. p. opter easdem adulationes iustitia deserit. s. q. i. sunt nonnulli.

vientes cupiditate: isti charitate. t. c. ea vindicta. Ea vindicta que valer ad correctionem nō prohibetur. t. i. Sed huic vindicte inferende non est idoneus: nisi qui oditum quo flagrare homines solent: qui se vindicare desiderat: dilectione et māsuerudine superauerint. t. i. Quem enim diligat dominus: corrigit: flagellar autem omnem filium que recipit. Proverb. iiii. t. Hebre. xii. t. i. Aninaudertētes eos non amare correctionem: sed odio desiderare vindictam. Item correctio deber fieri cum compassionē. Aug. Duo ista nomina quū dicimus homo/peccato: nō utiq̄ frustra dicuntur: quia peccato: est corripe: et quia homo miserere: nec omnino liberabis hominem: nisi quū per securus fueris peccato: em. xxiij. q. iiii. duo ista. p. c. cl. Lorpiet me iustus in misericordia: dia et increpabit me. sicut dicit glos. super illud Matth. v. Beati qui esuriant et sitiunt iustitia: iustitiae lumen est misericordia. Jacobi. ii. Iustitia fine misericordia: dia/cecus furor: zelus absq; misericordia est ut cecus sagittarius qui intendens occidere feram: occidit hominem: sicut lamech: qui intendens sagittare ferat: sagittauit Layn. Gen. iiiij. xxiij. q. s. quomodo. ignis zelarere. xlvi. distin. disciplina. debet in oleo misericordie. Greg. super Ezeb. Zeli sacri districtio de virtute misericordie necesse est ut ardeat. ad hoc. xlvi. distin. disciplina. Ideo necesse est eni qui alios haber corrigere: iugiter me ditari in seipso ppter in infirmitatem: vt sciat quid alij porrare possunt. l. distin. considerandum nobis est. viij. q. s. clemens. Contra quod aliqui p. elati faciunt. xxvi. q. viij. alliugant. p. s. i. Sciant gentes quoniam homines sunt. Gal. vi. Considerans temeritatem: ne et tu terteris. Ecclesiasti ci. xxxi. Intellige que sunt proximi tui ex teipso. Greg. Omnipotens deus idcirco principem apostolorum permissit cadere: ut in culpa sua disceret qualiter alii miseri ri debuissent. ut p. e. c. considerandum. Et de ch̄risto legitur. Esai. liii. Virum dolorum et scientem infirmitatem. ad Hebre. viii. Non habemus pontificem qui non possit compati in infirmitatibus nostris: reratum autem per omnia p. similitudine absq; peccato. qui non dicunt pati disciplinā nescit eam in alijs. ar. s. c. considerandum. exercere. Quisdam religiosi habentes abbatem tortorem crudelissimā in expertem discipline: quam volebat in alios exercere: coegerunt eum sedere per mensuū inter fratres: et gere re tāq̄ simplicem fratrem: quem quotidie perclamantes et egregie verberantes: tandem restituerunt eum se disiue: dicentes. Ecce per mensuū fuisse in scholis discipline: sed etiam sensisti. non erat mirum si nesciebas quod non didiceras sis memo: eo: um que didicisti: alioquin rememo: actionē faciemus tibi. vbi Heb. iiiij. Esai. liii. Eis qui didicit exhibe que passus est disciplinā. Unde dicit sapiens. Ecclesiasti ci. xxxiiij. sententialiter. Inexpertus qd nouit: et Greg. ix. Cum in magistrum sumi non debeat: qui formam discipuli non asumpsit: nec sit p̄ficiendus qui p. eſſe non nouit. et de elec. cum in magistrum. facit. l. i. distin. miseris p. s. q. s. consideratus. Sunt multi qui alios durevolunt corrigere: le tamen nolentes corrigi. Contra quos Bern. super illo verbo. Beati qui esuriant et sitiunt iustitiam. Matth. v. Sunt multi qui zelū iustitiae videntur habere sed si verū haberet zelū se festinarē corrigere et correctio nē recipere: sed q. hoc nolūt verū zelū nō habet. Contra tales dicit dñs Mat. viij. et Luce. vi. Hypocrita enī p. rūmū trabein de oculo tuo: t. tunc perspicies ut educas festucā de oculo fratris tui. Inter alia signa que ponit Aug. modo cognoscat hypocrita est vnum: quia hypocrite faciles sunt ad reprehendendū: vt videant habere zelū. Tāliū qui nolunt corrigi: est ille qui dicitur. Noli me range re: tales a solo deo sunt curabiles: quū omnem humanū tactū fugiunt. p. qd̄ dicit a dño in p. s. lxxij. Impie facies eū ignominia: et querent nomē tuū dñe. Supbi et pestilentes nolunt corrigi. Proverb. xv. Non amat pestilens qui se corripit. et Sap. ii. Dixerunt imp̄ non recte cogit.

Corrigē
di mos
dus.

Equit de modo faciendi correctionem. Attendēdum ergo p̄ correctio procedere debet ex amore. Apoc. iii. Ego quos amo corrigo. arguo t. castigo. xlvi. di. licet. s. t. q. Sed sunt aliqui qui illos ināxime corrigunt: quos nō amant: quoū ab his quibus adhibetur non reputatur correctio: sed hostilis persecutio. Esai. q. Egredietur virga de radice ielle. Telle interp: eratur incendium. et debet ex incendio amo: is: egredi virga corre ctionis. q. T. h. lassa. vlti. cap. Nolite quasi inūicum existimare illum: sed corrigere vt fratrem. Q. autem ex amore correctio facienda est: est expressum. xxiij. q. iiii. ita plane. ibi. Et hec omnia cum dilectione corrigendi: non cū odio persequendi faciat. t. c. nūmūm. ultra medium ibi. Illi se

Liber. II.

tantes &c. i. Impoperat nobis peccata legis; et diffamar in nobis peccata discipline. Proverb. xv. Qui inceparates odium meum: ietur. Inco:rigibilis charactere habet bestie. i. diabolus qui est incorrigibilis. Apocal. xix. Unde iudeis incorrigibilibus ait dominus Iohannes. viii. Vos ex patre diabolo estis. et talis incorrigibilis a domino maledicit Deuterono. xviii. Sit celum quod supra te est euenum: et terra quam calcas ferrea. Tunc ergo sit celum enemus: quando oculi non habent devotionem terra sit ferrea quoniam cecidi ducunt et obstatatis nullum fructum asserti impatiens. Luce. xvii. Es. xlvi. Hoc quod durus es tu: et nervus ferreus curvus tua: et frons tua enea. verbum corrigentis. Es. xlvi. Audite me duco: de. Proverb. xxi. Peccato: quoniam in profundum malorum venerit: cōtēnus scilicet correctionem. xvii. dist. nec licuit. ubi ponuntur hec verba. Et sequitur ibi. Ita obstinatus et primum aedes extiterunt ut docerint non velint. et ex de iudic. cu[m] non ab homine. ps. xcii. Nolite obdurare corda vestra. ¶ Itē cor: rectio debet fieri cu[m] mansuetudine. ps. lxxviii. Suguestrūt mansuetudo et cor: ripiemur. Seneca. Utinam animi sunt virtus corporis leniter tractada sunt. Ambro. sup. Lucā. Plus proficit amica cor: rectio: quod accusatio turbulenta. illa pudore incurrit: hec indignatione mouet. Gal. v. Vos qui spirituales estis: instruite huius in spiritu lenitatis. l. dist. p[ro]deret. faciunt sepe alibi. c. xlvi. dist. l[et]i. i. t. q. i. c. disciplina. zelus sedet in fornicatione vel in p[ro]fane fornicatione. scilicet vniuersitate irascibile. unde defacili emicant scintille ire: quibus turbatur oculus mentis. ps. xxx. Turbarius est in ira oculus. (ratio) mea et illud. Lato. Impedit ira animu[m] ne possit cernere verum. Et sup illud Job. v. Ut stultum interficit iracundia. dicit Grego. Ita per zelum turbat. Ipse namque zelus rectitudinis dum aciem mentis agitat. turbat. Ideo sancti viri impietum ire sentientes supercedent correctioni donec ira cessauerit: et tranquillitas in mente facta sit: imitari volentes illum cui dicuntur. Dap. cij. Tu dominus: virtutis cum tranquillitate iudicas. Aug. Non concupiscit deus reuolu[m] vini dictam tamquam saturari desiderans: sed quod iustum est cum tranquillitate discernit: et recta voluntate disponit: ut etiam mali sint in ordinati. Grego. Ita dei non est ut ho[mo] p[ro]bario co[c]itatu[m] animi: sed tranquilla iusti iudicium constitutio. de pe. dist. iii. productio. neque enim deus ho[mo]bus: sed virtus irascitur. dicit Hiero. de pe. dist. i. Probreui. Iaco. i. Ita viri iustitiam dei non operatur. v. q. iij. ira. i. t. iij. cu[m]. c. seg. Diogenes philosophus quoniam esset iratus seruo suo ait. Jam n[on] nisi esset iratus verberib[us] enecasse. q. q. iij. cu[m] apud. Cassianus in. viii. li. de spiritu ire ait. Ita enim in n[on]is cordibus insidente: et oculum mentis nostris tenebris excante: nec iudicium recte discretionis acquirent: nec contemplationis intuitum: nec naturatem consilii possidere: nec visu participes: nec iustitiae tenaces: sed nec spiritu[m] quide[m] ac materia luminis capaces poterimus existere: et quod turbatus est inquit ps. xxx. propter ira oculus scilicet ipsa mens. et Eccles. vii. Ita in corde insipientium requiescit. et ira quod perdidit pudentes. cur iracundus in honestus est. et iracundia agit tine consilio. et Proverb. xxi. sicut aliama translationem. scilicet sententia prima. Proverb. xxi. Homo iracundus suscitat rivas. eiusdem. xxi. Ut iracundus puocat rivas. et Eccl. xxiv. Homo iracundus incendit item. Ut autem iracundus effodit peccata. In oibus autem iracundus non exilit scintilla de fornicatione irascibilis: sed flamma totum vocans. et quod zelo scilicet ceperint: furore: sumunt. In eis opus sanctum quod selus lanclus tenebat: ita rapit et sibi vendicat. scintilla vero ire: et si aliquid turbationis oculo mentis ingerat: non tam opus scientie zelo incepit sibi vendicat. Grego. Illa prepositio: sollicitudo est utilis. illa est cautela laudabilis: in qua rotum ratio agit: et furore: sibi n[on] vil vendicat. Restringenda est sub ratione potestas. nec est quod agendum prius quod co[c]itata ad tranquillitatem mens redeat. Nam concomitans iustitia purat esse o[mn]is quod fecerit. q. q. iij. illa. Sunile inservit in vitro: quod ex iustitia reddere vult debitu exponit: cui duplicitate se potest ingere voluptas. Et sic ut opus ius-

titie non auferat: vel ita ut in totu[m] fibi rapiat: ut scilicet solo voluptatis amore consumetur. Galat. iii. Sic stulti estis: ut cum spiritu ceteris: nunc carnem consumemini. Hiero. Adulterer est in suam vice amato ardenter. xxiij. q. iij. origo. et vide. xxiij. q. v. c. i. t. xij. dist. neruus in scilicet. Simile accidit in illo qui ex charitate vult dare elemosynam: cui vanagloria duplicitate se potest ingerere. aut per modum titillationis vel tentationis: aut per modum cōsensus delibera[ti] de qua incipit quis tabescere et contabescere et inanis et inflari. et se ho[mo]bus appetit innotescere: non dei gloriam querens: sed suam ut ab ho[mo]bus videatur. sicut Aug. in sermone de confessore non pontifice. Prima periculosa non est: quod omne bonum opus gloriam secum portat: le titia: que non homini: sed deo assignanda est: ut de gloriificetur: et proximus ut edificetur. Matthei. v. Luceat lux vestra et cetera. Secunda periculosa: de qua legitur et no. i. q. i. videlicet. in gloriam. Simile etiam accidit in eo qui ex deuotione inchoat iter hierosolymitanum: et intrat in cor eius cogitatio de negotiatio ibi exercita. que cogitatio duplicitate se potest ingerere ut p[ro]pus: et tunc periculosa: vel ut postius et tunc non: quia p[ri]ncipalis est intentio attendenda. sicut Aug. in primo sermoni. et ar. xxiij. q. v. de occidentis. ¶ Item correccio occulte et secreta facienda est: si occulta sit culpa. Matthei. xviii. si peccauerit in te. t. i. q. i. si pecauerit: et ex de iudic. nouit. vbi de hoc. et ex de here. cu[m] ex iniuncto. s. nec quisque vbi de hoc. Si vero culpa sit manifesta: manifeste facienda est. i. ad Timothei. v. Peccates contra omnibus arguitur: ut certi timorem habeant. xlvi. sed illud. Iohannes. Manifesta peccata non sunt occulta: correctione purganda. q[uod] palam nocent: palam corrigantur: ut dum aperta obiurgatione sanantur. hic qui imitando eos deliquerunt corrigantur. dum unus corripitur plurimi emendantur: necesse est: ut p[ro]prio multorum salvatione unus condentur: quod per unius licentiam multi periclitentur. Aug. Ita erga delinquentem sermo est proferendus: sicut eius qui corripitur expositular salus. de hoc legitur et no. ex de pe. et re. c. i. ¶ Item in correctione attendendus est star personarum que corriguntur: quia non sanat oculum: quod sanat calcaneum. ad hoc op. ar. eorum que legitur et no. xxiij. q. i. qui contra. t. l. dist. homo christianus. ex de iure in. quidam medicus imperitus uno collyrio omnium oculos vult curare. xxiij. dist. scindendum. Seneca. Cum veteranis parcius est agendum. i. ad Timothei. iii. Semino[m] ne inscrepaueris: sed obsecra ut patrem. t. lxxvij. dist. tanta ibi. canis n[on] parcius. quod qualiter intelligendum sit habetur. q. q. viij. paulus. ¶ In correctione etiam seruanda est modelia. tenendum enim est medium: inter remissionem et disseru[er]e zelum. q. i. ad Timothei. ii. Seruum domini oportet esse patientem: cum modestia corripientem. de hoc scitis. s. matthei. xlvi. dist. q[ui] p[ro]totu[m]. Qui non possunt benigne corrigi: terrore sunt corrigendi. optime facit. xxiij. dist. scindit. l. dist. ut constitueret. ibi. Logit enim multis iurem remedias: multo: um experimenta morborum: et ex de vi. thos. cleric. ut clericor[um]. ibi. ut quod diuinus tumor a maslo non reuocat: reponit salte pena cohibeat a peccato. vbi de hoc plures sunt concordantie. Aug. ad bonifacium. Quidam dicit p[ro]prio: et liberrate liberos retinere sanctius esse credo. q[ui] metu. Et subdit Aug. Hoc quidem vere est. Sed sicut meliores sunt quos dirigunt amorem: ita plures sunt quos corrigit timor. Robo[m] filius Salomonis: credens consilio: iuniorum terrens populus et combinationibus viens decem tribus perdidit. in. Regu. xiiij. q. i. denique. Iohannes. Qui blado verbo castigatus non corrigit: alio cuius acrius necesse est ut arguat. Quod dolor enim abscondenda sunt quod leniter sanari non possunt. Syracus. papa. Ut ferro necesse est ut abscondantur vulnera: que fomento: non senserint medicinam. lxxvij. dist. plurimos. in. Idem dicit Symmachus. xvij. q. i. in canonibus. Henr. super Lanti. Celum inquit enim inflammer charitas: infomer scientia: summet constantia: sit feruus: sit circumspicuus: sit invictus. Idem

Articulus.LXXI.

fo.CCXXXVIII.

Quo zelus feruiderit ac vehementior: spūs: p̄fusio: q̄: cha
ritas: eo vigiliatio: scientia opus est: q̄ zelum sup̄sumat:
spm tēperet: o: dinet charitatem. Sunt qui zelū habēt nō
tm sc̄tiā. Rom. x. v. q. i. h. i. q̄ vulgariter vocant hoies si
ne capite beluina rabie sevientes in peccato: es cōuīcīs
eos de honestates: nō medicos: sed hostes se exhibentes:
quātūm in eis est iudicū dēi evacantes: dum omnia hic
vindicare volunt. si enī oia hic iudicarent (vt dicit Aug.)
locum diuīna iudicia non haberent. vs. q. j. si oia. Ipsi offi
cīm demonū quod est torquere. Mat. xvii. tradidit eū
toroibus. de pe. di. iii. h. i. v. tradidit. diligenter faceret:
si haberet potestatē in oīe eoī personant he voces dia
bolice. crucifigatur. Luc. xxii. cōfundatur. deponat. cōfīca
tur. potestas eoū vt gladius in manibus furibundi. vir
ab ore eoū auditur. corrigatur. ipsi solū vīere noīunt. et
secare cum omni egritudine ignem & ferrum adhibere vo
lū: ignorantes q̄ oīm medicamentis saluberrīm est sa
pientia. Sap. ix. circa finē. Per sapientiam sanati sunt quis
cū placuerūt ab initio. eiusdē. xv. Nec herba: nec mala
gma sanauit eos: sed sermo tuus dñe qui sanat oia. Pec
catores (vt ait dionyphus) tamq̄ ceci manuducendi sunt.
Tullius. Undiq̄ fulcīendi sunt q̄ nūnt. erigendi sunt qui
cederunt. et sanandi qui vulnerati sunt: & nouo vulnē
re transfigendi. Qui zelū īdiscretum habēt similes sunt
illis qui reficiunt veteres patellas: qui forāmē vñuni vo
lētes obstruere vno icu mallei multa faciūt: vel illud au
gent: vel patellam oīo confringunt. facit. xviij. q. vii. alli
gant. vidēntur tales credere q̄ dia vasa sunt malleabilitā
qū tamē fictilia vel vitrea malleatione potius cōfringā
tur. facit. xxiij. q. iiii. qui fm carnem. Correctio est refectio
vasorum spūliū cōtractio. Ecli. xj. Lo: fatui quasivias
cōtractum. q. T̄mōb. ii. In domo magna sunt vasa: non
solū aurea & argentea: sed etiam lignea et fictilia. vt p̄e.
c. qui fm carnem. Bi: correctionem hoībus facile desperant:
ad male sentiendū de hoībus faciles: ad male faciendum
difficiles. cōtra illud Ambro. de oībus iudicat. glos. i. bene
presumit qui fidem esse in oībus arbitratur. xiiij. q. iiii. in
nocens. bi: peruersum lanitores cordibus suis p̄ficeret: ut
qui mala fratrū tam faciliter p̄mitunt intrare: bona vero
vit vel raro. Opiniouē malam de aliquo cōceptā vit aut
raro deponunt. xtra id. q. iiii. abſt. et melius. in. c. ī mul
tis. Contra mūcas vel pulices in gladio magno pugna
re volunt: suniles cuiqdā qui dū mūculam quadam quam
videbat sup̄ caput alterius volitante securi intenderet &
cutere exerebrauit eum. Multo tēns dū tales ligna pec
catorū intendūt cedere: fugit securis manum eoū: & fer
rū lapsum de manib⁹ p̄ optimū occidit. Deutero. xix. glos.
simpliciter ligna succidimus: qū delinquerūt vīta pīa
intentione refecamus. securis manum fugit: qū intrepa
tio in asperitatem se se pertrahit. ferrū de manubrio p̄fisi
lit: qū de correctione sermo durior: exit. amicū occidit:
qui per alpē correctionem eum magis inobedientē fa
cit. Hern. Cōnotio tua ibi moriatur. vbi oritur: ne p̄mit
tatur exire que mortem portat. Ecli. xxiij. s̄ flagelli plas
ga liuē facit. sc̄ in mēb: is co:poris: plaga autem lingue
cōminuit ossa: id est virtutes mentis. Tales zelatores p̄o
medicina venenum po:tant et pp̄ināt. Job. x. Panis
ei⁹ in vīto illius vertetur in fel aspidū intrinsecus. Ta
les similes sunt cuiqdā qui dū mūculam quadam quam
dere fine ruina domo: nō poterat per ciuitatem incē
dere. Tales spūliter multos corruere faciunt. in tempe
state & turbine sunt vie eoū. Naum. i. P̄ ouerb. r. Quasi
tempestas transiens non erit impius. Tales suniles sunt
puglibus: qui incedentes per mediū p̄ssure: alios impels
lunt: alios cōculant: alios impeditūt a gressu. maledictio
nem multitudinis post se relinquent. Sicut in qua cūq̄ cō
uerlatione tales conuersati sunt: post deceſſum vel reces
ſum querelas vel maledictiones relinquent. bi: pericolo
se ambulant inter ventres p̄gnantium. Quis enī enar
raret ab oībus sancto:um p̄opōficio:um quos faciunt: et

tenerorum animalium vel spiritualium? Tales in p̄incī
pe demoniorū es̄cant demonia. et satan a satan expel
lūt: si rainen expellit: ut nō potius introducitur. Luc.
x. & Matb. xii. Interdum enim querentes se expellere
spiritū luxurie: non expellunt eum: sed latere cogunt ī
troducentes cum eo alios spūs nequa et nequiores. sp̄ti
tum mendaciū simulationis: ire et odī. Unde opportuni
tate inuenīt vītia: vt bestie de cauernis cum multi
tudine nouorum vītorum. et est error nouissimus peior
prior. Matb. xii. et procurātur quandoq̄ depositiones
habentium zelum īdūcretum: vel etiam mōs eorū. Mul
tum attendenda es̄t in correctionibus infirmitas corī
gendo: um: et potestas correctionis: ne stragē multoā
operetur correctio: sed salutem paucorum. ar. l. dist. vt con
stitueretur. & c. confideranduz. xxiij. q. i. noli. ex de clē. et
mī. larōe. Erubescēda est medicis spiritualibus timo
ratio medicorum tempore: alium: quēadmodum solicite ca
uent ne medicina eorum sint mortis occasio. ex de eta. et
qua. ad aures. deridenda est eorum iustitia: qui ne amitt
ant de suo vīle dēnariū: parati sunt centū: marchas
expendere. Timendum est ne zelū aliquo: um īmanis glo
ria conciteret: vt cūdam accidit: qui vt iustus appateret. p̄
pīum filium p̄o leui delicto decollauit. mercator īfanis
funus qui mortem filij sui vānam laudem sicca iustitia cō
parauit. Zelus iste īdiscretus p̄ocedere solet ex īner
periēta discipline ī seip̄is: et ex ignorātia proprie īfir
mitatis et alienē: et ex amore īmanis glorie. talibus nō es
set danda potestas. Ipsi ad instar demonium quo cūq̄ ī
troeunt īcēndiū post se dimitūt. Qui vero zelum dis
cretū habere cupiunt: medicos corporū īmītenf. morbos
spirituales persequentes: salutem vero egrorum queren
tes. ar. ex de pe. & re. cum infirmitas. h. si. Non irascuntur
medici corporū patientibus: īmīmo consolantur eos et
ad tollēdum horro: ī medicine. p̄iū īde gustant. Uni
de dicit Aug. de saluatore. Īalīcē īquit passionis p̄us
bibit medicis: ne illum abboreret egroris. Non puniunt
homines habent zelum īdiscretum fm̄ merita. hoc est deo
relinquunt. sufficit eis vt faciant homines penitēre. pu
niunt vt emendant: vt qui peccauerunt humiliēntur: non
conterantur. tales officiū to:to:ū diabolo et angelis
eius relinquent. Matb. xvij. de pe. dist. iii. in p̄im. & tra
didit. Unde legitur in legenda antiqua beati Francisci
& quum quidam frater redargueret beatum Franciscum
& non corrigere fratres: qui recedere videbantur a via
simplicitatis et paupertatis. Respondit sanctus Franci
scus et ait. meum officiū est spirituale. vīde elicer sup̄ fra
tres: quia debeo emēdare vītia et eis dn̄i. vnde si vītis
fratrum dominari & ea emēdare non valeo p̄dicatione
verbo et exemplo: nolo carnifex fieri ad perciūdūt et
flagellandum sicut potestates cuiusū seculi. Sed si dōm
dō: & adhuc inimici īnūsibiles sc̄: demones q̄ sunt cas
caldi dōni ad puniēndū illos in b̄ seculo & ī vēturo: q̄ trās
grediuntur mandata dēi: sument de ipsis vīdīcram faciē
tes ipsis corrigi ab hoībus hui⁹ seculi: & ad īm̄properium
et verecundiam ipsis reuertent ad p̄fessionem suā & vo
cationē suam. Veritamē vīs in diem mortis mee erem
plō et operatione non cessabo fratres docere ambulare
per viam quā mihi dōs ondit: & ego ostēdī eis: t̄ ipsos ī
formauit: vt sunt īexcusabiles: co:am dō: & ego co:ā īp̄o
de ipsis: et de me non teneat vītius reddere rationē. Et
ce formā et verba et doctrina sancte correctionis sanctoz
platōn̄ volentī se & aīas subditō:ū saluare. ad hoc xlīij.
dist. ephesīs. & optime. xlviij. dist. c. vītī. Tales boni cor
retores sic fecant purīda. xxiij. q. iiii. reſecande. ex de sta
mo. ea que. i. responso: vt sana illesa relinquit. sic herbas
pestiferas evellunt. ex de ma. et obe. solite. h. i. vt salura
res non ledant. sic sīzānām extirpan. xxiij. q. iiii. notan
dum. vt trītico lesionē non inferant. Matb. vi. h. i. q. iii.
nolite. xxiij. q. iiii. quantus. Quidam habētē zelum: non
scientiam. xv. q. i. h. i. sic horros abbatarū: suarū purgas

Liber. II.

uerunt ab arbo:ibus fructiferis. vt fere ibi nulla relinque ret. **C**Et notandum q[uod] quoniam parcere et punire vt contrario sit in eadem disciplina. scilicet de ver. obli. inter stipulante. h[ab]itum sacramenta. Qui nescit parcere nescit punire. Et notandum etiam q[uod] sicut zelus indiscretus reprehensibilis est: ita remissio est reprehensibilis. H[ab]it. Non irasci ubi irascere dum est: nolle emendare peccatum est. Plus vero irasci q[uod] irascendum est: peccatum peccato addere est. Remissio ipsa est ut somnolentia in rectore nauis. Prouer. xiiii. Eris sicut dominus in medio maris. et quasi sopitus gubernator amissus clauso. Unde dominus ait Petru in persona prelatorum. Simon domini. Mar. viii. Iudeus prelatum negligenter dormienti assimilat: de cuius manibus cadit baculus pastorum. et pictores pingunt ipsum acumbentem in cathedra super cubitu somno grauatum: et cadente de manu eius baculum pastorem. de quo baculo de confessa dist. s. nullus episcopus. t. plv. distin. disciplina. et vide q[uod] non ex de sacra vnc. c. vnic. s. s. in fi. in glos. martialis. in fi. et in glos. seq. que incipit. quia baculus. **I**tem remissio pigrutie agricole assimilatur. Prouer. xiiii. Per agrum hominis pigrum transflueret per vineam viri stulti: et ecce rotundum repleverat virtice. et operuerat superficiem eius spissam. facit et de sta. mo. ne in agro. in cle. in pr. Remissio est velut defecus larvarum in cane gregem seruant. Esa. lv. Lanes muti non valentes larrare. quod exponit Grego. in pastore: ali. de pastore:ibus prelatis negligentibus predicare et corrigere. xliii. distin. sit recto. **I**tem sicut defectus gladii in custode. Esa. lvii. Super muros hierusalem constituti custodes: sed non chartarum. xv. q. i. in canonibus. Prelatis enim proprie dicitur. Gladii ancipites in manib[us] eorum. ps. clxii. t. ii. Macha. xv. Accipe gladium sanctum scilicet correctionem et predicationem pungentes. et de p[ro]p[ri]etate eius. dist. si quis. in fi. ibi. que est ista iustitia inimica bonitas palpare criminatos: et vulnera eoz vlogz in die iudicij incurata seruata. Heb. iii. Alius est sermo dei rc. penetrabilior: omni gladio ancipi. munus a deo. in quo deities aduersarios populi meriti est mala opera et voluntates. Itē defectus buccine in speculariore. Ezeb. xxiiii. Si speculator: viderit gladium veniente: et non insonuerit buccina: et plus non custodierit se: veneritq[ue] gladius et tulerit de his anima: ille quidez in inquirentia sua captus est. sanguinem: autem eius de manu speculatoris requiratur. ex de off. or. irrefragabilis. vbi de hoc. t. de reg. c. vlt. in pr. vbi de hoc. Speculator: autem priuatus est. xliii. dist. sit recto. **S**unt qui remissiones misericordia reputant: qui tamen potius sit crudelitas. xl. di. sepe. xliii. q. iii. est iniusta. Misericordia datur agitur cum phrenetico qui ligatur. et cum lethargico qui excitatur. xliii. q. iii. quid faciet ecclesia. t. c. nimium. Et cuzeo qui in igne est: qui per capillos inde trahit: si aliter inde extrahi non potest. De ore lupi infernalis violenter extraheci sunt hoies. Amos. iii. Quomodo si eruat de ore leonis duo crura: aut extremum auriculam: sic eruentur filii. Job. xxix. Contrebam molas iniquas: et de dentibus illius eripiebam piedam. Mole diaboli sunt virtus et peccata. Eadem etiam dentes possunt dici. Ecli. xi. Dentes leonis dentes illius rc. **I**tem extraheci sunt de aquis delitiarum et inuiti ante ibi submergantur. ar. xliii. q. iii. displcit. Et de hac materia satis supra. **C**Et notandum q[uod] si qui faciunt correctionem non debent de se confidere: sed de deo. et oratione debent instare: quoniam solius dei sit hominem corriger. Ecclesiastes. vii. Considera opera dei: et nemo potest corriger quem ille desperat. considera. i. discernit opera dei. sibi hoc spera esse possibile: et non alius hominem corriger. corriger enim est corriger hominis dirigere et regere. xlvi. di. s. necesse. in fi. ps. v. Dirige in conspectu tuo viam meam.

Inclitan

tia ad re
cipiendas
et a dio di
sciplina.

Equis de ih[esu] que in-
carare possunt ad libenter recipiendum vel cor-
rectionem vel disciplinas. **C**P: uno multiplex

admonitio facte scriptore. ps. ii. Apprehendere disciplinam t[em]p[or]e. iiii. Disciplinam dominii filii mihi abh[ab]icas. et eiusdem. iii. Tene disciplinam et ne dimittas eam. Heb. xiiii. Noli negligere disciplinam. Item. in disciplina perfuerare. ps. cxvii. Bonitatem et disciplinam t[em]p[or]e. et disciplina tua ipsa me decebit. **S**ecundo utilitas ex correctione vel disciplina pueniens. Prouer. xiiii. Virga arcu: correctio tribuit sapientiam. et eiusdem. xiiii. Qui diligit disciplinam: diligit sapientiam. qui autem odit increpatio: insipientis est. Disciplina vel correctionem placet sapientibus et in eis proficit: insipientibus vero displicet nec proficit in eis. Ecli. i. Vir prudentis et disciplinatus non murmurabit correctus als cor:reptus. Prouer. x. Arque sapientem et diligit te. et eiusdem. xv. Non amat pestileus eum qui se corripit. eiusdem. ix. Qui arguit in ipsum generat maculam fibi. idem ibidem. Qui erudit derisor: ipse suis iniuriam facit. et. j. Noli arguere derisor: ne oderit te. Ecli. i. Peruersi difficile corriguntur. Peruersus est qui et in intellectu et in affectu a bonitate aversus est. Ecclesiastici. xxiiii. Non peccato: vitabit correctionem. Prouer. xvii. Plus proficit correctionem apud sapientem: q[uod] centum plage apud stultum. eiusdem. xxvii. Si contuderis stultum in pila: quasi ptisanas feriente de super pilo: non auferes tui stultitiae eius. **T**ertio malum proueniens ex eo q[uod] disciplina vel correctionem abh[ab]icit. virga enim correctionis in colubrum verritur. qui enim hic non corrigitur: in futu[ro] a serpentibus infernalibus punietur. Erod. iii. Proseicit moyses virginem que versa est in colubrum. Prouer. xv. Quid increpatio: odit: morietur. et eiusdem. xix. Virgo qui corripientem se dura ceruice contenit: repentinus superueniet interitus. Ecli. xiiii. Qui odit correctionem: minuetur vita. vita in qua triplici. nature. gratie. et glosie. Homo qui est fine disciplina: terrenis adh[ab]eret: de eternis non curat. Job. xvii. Et eorum longe fecisti a disciplina: propterea non exaltrabitur. Glos. qui per disciplinam minus custodire vitas student: semper per desideria in ruinis iacent. Qui fine disciplina est in periculo est. Prouer. xv. Qui abh[ab]icit disciplinam: despicit animam suam. sicut carnem despicit: qui eam non vult sale condire ne purgescat. qui contineat disciplinam per consequens abh[ab]icit omnem bonum. Sap. iii. Sapientiam et disciplinam qui abh[ab]icit infelix est. fugient enim et omnia bona. talis diabolus multum assimilatur qui incorrigibilis est. Ecli. xxi. Qui odit correctionem vestigium est peccatoris. diabolus peccator: dicitur auctoritatis: cui multum assimilatur. Qui odit correctionem ut vestigium similes similis est pedis pinguedine terre. rc. Benet. xxvii. pinguedo terre gratia compunctionis. impinguatur terra quam in ea sumus iactur. et co: peccatoris: quam in correctione compungitur. Zuce. viii. dirit cultor: vinee: de fici quam volebar dominum et credere: s[ecundu]m circa illam: et mittat sterco: a. in crepando et exp: ob: a. ei peccata sua. Sed quidam sunt terra males dicta: q[uod] vnde deberet impinguari: inde contingit eos miserabiliter indurari. quod no. Ecli. xxi. De sterco: boui: la: pidabis piger. q[uod] est q[uod] de increpatione plati indurescit peccator: vbi dicit Bern. Quid faciemus tibi o piger: nos nebonum sumus spargit in agro tuo: vñ ergo lapides. i. tu inimicus homo hoc facis: qui sumum tibi couerti in lapides. **C**Et norandum q[uod] laudabilis est correctionem libenter accipere: q[uod] audacter facere. Aug. ad h[ab]er. Quoniam sanctus sit a tenendo itinere in nullo q[uod] in aliquo declinare multo tamen est mirabilis et laudabilis libenter accipere corrigente: q[uod] audacter corrigerem deuiant. **C**Partes d[omi]ni disciplina multe sunt. Est disciplina ad oes pertinens. scilicet d[omi]ne pres. disciplina pp[ro]p[ri]o: cor:po[ri]is. de qua Esa. liii. Disciplina pacis nostrae super eum. Et est disciplina pertinens ad eos qui sunt ceteris hominibus. Prima multiplex: ut ieunium: asperitas vestimenti: duritia lecti: peregrinatio: vigilia: disciplina verbo:um. Secunda vero duplex est. quedam sp[irit]ualis: quoniam delinquentes feriuntur gladio sp[irit]ualis: que specialiter

Articulus.LXXII.

fo.CCXXXIX.

pertinet ad prelatos ecclesie. xvij. q. iiij. vijis. Quedam vero materialis quoniam scilicet delinquentes ferunt gladio materiali quamcumque pertinet ad principes terrenos. xxiij. q. v. rex. t. c. regum. et quasi per totam illam questionem.

Articulus. lxxiiij.

Equitur videre de

Ecclesia
tiōis len
teria an
sit in aliis
quē ferē
da.

errore: ibi circa disciplinā et primo de errore: illo qui dicit nullum esse excommunicādū. Scio de errore et illo: qui dicit maleficos non esse puniendos pena corporali. Primum errore: vis detur inniti his testimonijs sacre scripture. Luce. vij. Noli te iudicare et non iudicabimini. xxiij. q. iiiij. h. s. peccant ergo sacerdotes qui excommunicationis sententia ferendo homines excommunicāt et iudicāt. Item ad Rom. vii. Inexcusabilis est homo omnis qui iudicas in quo enim iudicas alium: te ipsum cōdēnas. Item Rom. xii. Benedicite et nos lice maledicere. xxiij. q. iiiij. h. illicta. Peccant ergo sacerdotes qui hominib[us] maledicunt. sed ad Lox. vi. Negat male dici. neq[ue] rapaces regnū dei possidebūt. p[ro]p[ter]e. h. illicta. Item h. Pet. iii. Non reddentes malum p[ro]p[ter]e malo. ad quod monemur exemplo christi. i. Pet. ii. Quoniam maledicere non maledicebat. Item Ecc[lesiast]i. xii. Qui maledicit impius diabolū: maledicit ipse animā suam. Si ergo diabolus maledicēdus non est: vt est expressum. xxiij. q. iiiij. si igitur multo fortius homines non sunt maledicēndi. Ad p[ri]mū dicendum est: q[uod] est iudicium iustum et iudicium iniustum. Iudicium iniustum probidū est: iudicium vero iustum non est probidū. immo christus moneret ad illud. Joā. viij. Nolite (inquit christus) iudeis fin faciem iudicare: sed iustum iudicium iuste. Ne manifestis peccatum est nobis iudicare: non de occultis. xxiij. dist. erubescat. vbi de hoc. xxiij. q. v. christiana. s. ad Lox. iiiij. Nolite ante tempus iudicare. h. q. i. multi. in p[ri]mū. et ad fin. ibi. Non enim corrarium est huic loco illud quod dicit apostolus Rom. xiiij. Tu quis qui iudicas alienum seruit: suo d[omi]no stat aut cadit. Noluit enim hominem ab homine iudicare ex arbitrio/ suspicionis: vel etiam extra ordinario et suspecto iudicio: sed potius ex lege dei finis ordinis et clericis. Quapropter potest habuerit iudicandi ostēditur in hoc quod dicit petrus. Mat. xvij. Quodcumque ligauerit super terrā tu. xxiij. q. i. quodcumque. Item eiusdem. xvij. Quocumque alligaueritis super terram: erunt ligata et in celis. de pe. dist. i. quē penitentia. Joā. xx. Quoniam remiseritis peccata: remittuntur eis. et quoniam remiseritis: retēta sunt. s. ad Lox. v. ostēdit apostolus se iudicasse cor: in thum fornicatorē. Ego inquit absens corpore: plenus autem spiritu: iam iudicauit eum qui fecit opatus est in noī dñi nostri iesu christi: cōgregatis vobis et meo spiritu cum virtute dñi iesu: tradere h[ab]emōi satiane in inferni carnis: ut sp̄s salu sit in die dñi nři iesu christi. de hoc. ii. q. i. de manifesta. i. q. iiiij. audi. ex de do. et cōrū. veritatis. Item eiusdem. s. Lox. vi. An nescitis quod sancti de hoc modo iudicabunt? Et si in vobis iudicabitur in modū: in dignis estis qui de inimicis iudicaris? Nescitis quoniam angelos iudicabimus: et qui si. fint le. per venerabilem. h. s. sunt autē in fin. Ad aliud dicendum est: q[uod] ecclesia non reddit malum p[ro]p[ter]e malo. nec malum optat quoniam aliquem excommunicat. Excommunicatio enim medicinalis est: non mortalís. xxiij. q. iiiij. notandum. h. q. i. multi. ex de sen. ex cum medicinalis. li. vi. Nec excommunicatio est mala: nisi malitia pene. et de sen. ex. sacro. ibi. tantum infligere penam insonit. sicut medicina amara d[omi]nū: quoniam vere bona sit. eo q[uod] sit morbi expulsiva et sui natura: licet aliud frequenter contingat ex virtute ea cōtemnitatis. i. q. iiiij. h. p[ro]missis. Et licet excommunicatis mala excommunicatio videat (ut dictum est) bona tamen est: q[uod] iustitia est. Non enim iudex crudelis est iustitiam faciendo: immo crudelis esset eam non faciendo. xxiij. q. iiiij. ne amissio. t. c. est iniusta. Vel furem patibulo suspendendo: et si illi cui infertur pena crudelis appareat. xxiij. q. v. non est crudelis. Excommunicatio est ad hoc: ut homines convertatur et salvi fiant. h. q. iiiij. audi. in p[ri]mū. ps. lxxij. Imple facies

eo: ut ignominia: et querent nomen tuū dñe. Aug. Dicit quid facit mater ecclesia vera et legitima: etiam si alperū amarūq[ue] sentiatur: non malum p[ro]p[ter]e malo reddit: sed expellendo in alio iniqtatis bonū discipline apponit: non odio nocendū sed dilectione sanandū. ad hoc facit. xxiij. q. iiiij. h. s. precepit. t. q. v. prodest. Item Aug. Melius dolor: capitatis doler dum curatur: quod dum parctur et non sentitur et non sanat. ad illud no. Eccl. xxi. Dum maledicit impius diabolum t. c. Dicendum est: q[uod] verbū intelligendū est quātum ad illos qui ad sui excusationē maledicunt diabolo: imputantes ei peccatum suū: sicut eua peccatum suū impunitare voluit serpenti: et per cōsequētes authoē serpantis accusauit latenter. Gen. xij. de pe. dist. i. serpēs. Aut h[ab]et ec-

Ecclesia
tatem autem excommunicādi et maledicēdi h[ab]et ecclesia ex diversis locis scripture sacre. Mat. xvij. Si ecclesia non audierit: sit tibi sicut ethnicus et publicanus. h. q. i. si pecauerit. ex de iudic. nouit. et Mat. xxi. et Mar. xij. Male habet et dicit dñs fidelium fructū non ferent. et Acr. viij. dicit Pe- trus sunoni mago: pecunia tua sit tecum in perditionem s. q. i. reperiatur. t. c. qui studet. Et q[uod] sancti possint maledicere ex causa: habetur. xxiij. q. iiiij. h. s. sed qui pro. t. c. sancti. ii. Joā. c. s. Si quis venit ad vos et hanc doctrinam non habet: nolite hunc recipere in domū: ne caue ei dixeritis. xxiij. q. s. ois qui. h. q. iiiij. excommunicatos. i. ad Lox. v. Si quis frater no[n]atur. h. q. i. multi. vbi exponit hec autho[r]itas. in eodē. Nescitis q[uod] modicū fermentū totam massam corrūpit: expurgate vetus fermentū. Item. Auferite malum ex vobis p[ro]p[ter]e. eiusdem vlt. Si quis non amat dñm nostrū iesum christū sit anathema. Item Galia. vlt. Si quis vobis euā gelizauerit p[ro]p[ter]e id quod accepistis anathema est. Item s. ad Timotheū. i. Et quib[us] est hymeneus et alexander quos tradidi satiane: et discat non blasphemare. sicut ouis morbida a grege separat: ne grer ex ea inficiat. xlv. dist. sed illud. xxiij. q. iiiij. corripatur. ex de sta. mo. ea. que. s. respōso. Et sicut membrū infirmū et corruptū abscondit: ne cetera membra per illud corrūpantur. xxiij. q. iiiij. resēcāde. t. c. corripiantur: et sicut humores mali a corpore educantur: ne infirmitatē corporis inducantur: sic hoies pestilentes a corpore ecclesie per excommunicationē separandi sunt: ne certos corripantur: ut de hoc. h. q. iiiij. quasi per totū. t. c. xxiij. q. i. quasi per totū. t. c. de sen. exco. per totū. Aug. D[omi]n[u]s christianus sic sunt in corpore christi mystico: quod est ecclesia. xxiij. q. v. de liguribus. quomodo humores mali qui quādo euomuntur: tunc releuat corpus. de cose. dist. iiiij. est unitas: sic et mali quādo exēunt tunc ecclesia releuat. et dicit: ex me exierunt humores isti: sed non erant ex me. ar. ad hoc de pe. dist. iiiij. si ex bono.

Equitur de errore il-

lorum: qui dicit maleficos non esse puniendos pena corporali: maritime morte. qui errore videt posse inniti his testimonijs sacre scripture. Gen. ix. Qui cūq[ue] effuderit sanguinem humānum: fundetur sanguis illius. Item Ero. xx. non occides. xxiij. q. v. si non licet. quod verbū adsumit dominus. Matib. v. Non occides. Roma. xij. Hebre. x. Deutero. xxiij. Mea est vltio t. c. Ezechie. viii. et. xxiij. Nolo mortem peccatoris t. c. Item Matib. v. Ego dico: vobis non resistere malo. In eodem. Qui irascitur fratri suo: reus erit iudicio: si ergo non licet irasci fratri: ergo non licet eum occidere. Item in eodem. Diligit inimicos vestros: et eiusdem. xij. de zizantij superesse iniatas: dicunt serui. Vis imus et colligimus ea: et ait pater familias: non: ne forte colligentes zizania: eradicatis simul et triticum. finite vtrac crescente usq[ue] ad messem. h. q. iiiij. nolite. h. q. i. multi. Item luce. vi. Nolite cōdēnare et non cōdēnabimini. Rom. xij. Non vos defendētes charissimi: sed date locū ire. scriptū est em p[ro]p[ter]e. t. c. quatuor ad sententiā. xxiij. q. i. h. s. mihi vindictā. s. Joā. iii. Dis qui odit fratrem suū homicida est. Escis qm ois homicida non habet vitam eternam in se manentem. Matib. xvij.

Malefici
an vlti
mo sup
plicio
sunt ple
trendi.

Liber. II.

Omnis qui accepit gladium: gladio peribit. **I**ntra **J**oā. viii.
Dominus dñs in pace mulierem in adulterio dep: ehebas. **A**d
 lñ. q. vii. qui sine et. c. postulatus. **P**redicte autoritates
 et alie pro ista parte ponuntur. **xvij. q. i. h. i. t. q. iiiij. h.** Ex his
 omnibus colligitur. t. q. v. h. i. r. q. viii. q. i. **C**Ad primū di-
 cēdū. q. illud **H**en. i. **Q**uicq; effuderit tc. et illa **M**at.
 xvi. **O**mnis qui acceperit gladium tc. potius ostendunt
 (si diligenter inspiciant) aliquē q̄ neminem debere occi-
 di. **Q**uū enim sentētia domini indubitanter sit iusta: quū
 cūq; sanguinem humanum iniuste fuderit: iustum est vt
 gladio pereat. ergo in aliquo casu sanguis humanū iuste
 effunditur: et homo iuste gladio perit. **E**t sicut quū pa-
 terfamilias prohibet ne quis accipiat devino aliquiū do-
 lñ sui: non est intentio sua: vt non accipiat ille cui ipse hoc
 iusslerit: sed ne hoc aliquis sua auctoritate accipiat: q; in
 generali sermone persona loquēs intelligitur recipi. ff. lo-
 cati. qui insulam. **S. f. C.** de solu. inquisitio. C. de cōst. pim.
 autē. sed ita. ff. de cōdi. t demonst. qui heredi. **S. plautius.**
 et de iure iurā. peritio. **S**ic quū dominus dixit. Non occi-
 das: non fuit intentio sua: vt non occideret quis in casib;
 illis in quibus ipse hoc permisit: vel precepit: sed ne alijs
 occideret aliquē aucto: itate propria. **xvij. q. v. h.** hinc ap-
 parer. t. c. si non licet. **U**nde post illud verbum. Non occi-
 das. dominus in eodem lib. in multis casibus precepit oc-
 cidi. **V**ide etiam **E**xo. xxij. vnde in **D**euter. xxij. **M**ea
 est vltio. Illud autē **E**ccl. Nolo in ore peccatoris tc.
 de morte eterna pōt exponi. **iij. q. iiiij. h. i. qui. xvij. q. vi. agno-**
 uimus. De morte etiam temporalis verum est: q; deus non
 mo:rem peccatoris. quādoq; quē p̄euiderit corrigendum
 esse et mīsericorditer ipm expectat ad misericordiā. **S**ap.
 p. **R**om. ii. et. ix. **M**ors vero illius peccatori: is q; fibi nocet
 peccatum peccato addendo: et alios subuertendo et cor-
 rūpendo: de cuius correctione spes non habetur: indubi-
 tanter fibi et ecclesie dei utilis est. ar. bonum. **xvij. q. iiiij. f.** si
 quis fortitudinem. **C**Ad illud **M**at. v. **E**go dico vobis
 non resistere malo: Et illud **R**om. vii. Non vos defenden-
 tes charissimi. dicendū est q; loco et tēpore debet alijs: et
 pōt non resistere malo: et nō defendere se: vt siebat in ec-
 clesia p̄mitiuia: quando per miracula et passiones ecclē-
 sia nouella plantanda erat: loco et tēpore pōt homo resistere
 malo et se defendere: nisi enim ecclesia ab infidelib; de-
 fenderet se: posset ab eis occidi: t; sic periret homo: t; cult^o
 diuinus. **L**uc. xxi. ait dñs. Qui non haber gladium: vens
 dat tunicam suam et emat gladiū. At illi dixerunt ei. Es-
 ce duo gladiū hic: quibus dñs. satis est. si non haber eccles-
 ia nisi gladiū spūalem: dicendum fuit. nūmis est: t; nō fuit
 dicendum: satis est. **D**e hoc plene dixi in prima parte isti
 operis. in ar. xl. in f. v. scribitur etiam. t; in ista. q. parte. h.
 si autē queratur. v. alius qd; opponit. in ar. lvij. **I**tem
 paulus restitit malo secum dicens milites. **A**c. xvij. xij.
 q. in. matianus. t. q. v. de occidēdis. **A**d illud **Z**u. vi.
 nolite cōdemnare tc. p̄: obibetur cōdemnatio inordinata
 et vbi incerta est culpa ei^o q; condēnatū. **p. q. in. graue. h.**
 q. s. multi. t. c. deus. **C**Ad illud. i. **J**oā. iii. **O**mnis homici-
 da qui occidit: non haber vitā tc. dicendū est: q; non repu-
 tatur homicida qui p̄cepto dei hominē occidit: sed qui
 odio vel desiderio vindicandi se hominē occidit. **xvij. q. v.**
 cum minister. c. iniles. c. officia vindicē. t. c. cū hō ab homi-
 ne. **A**ug. in questionib; leuitici. Quū homo iuste occidi-
 tur lex eum occidit: nō hō. **xvij. q. v. cum homo. i.** Et q; pec-
 cat: non peccat legis aucto: itate. **xvij. q. iiiij. q. peccat.** **T**ūc
 ergo homicidū imputandū est: quādo ex corde et volun-
 tate pp; ia mala p̄: ocedit. **E**x corde enim procedunt cogi-
 tationes male homicidia tc. **M**attb. xv. xv. q. vi. c. **C**Ad
 illud **M**at. xij. **S**inice vtrāq; crescere vslq; ad messem: ne
 fore colligentes zizania tc. dicendū est: q; dñs non dicit
 hoc nisi vt parceretur tritico. ergo noluit pari zizaniis in
 tritici detrimētum. ergo quando pōt eis pari fine tritici
 detrimēto voluit eis pari. vbi ergo crescent zizania t; suf-
 focant triticum; noluit zizaniis pari. et hoc etiam obser-

uant heretici in agris propriis. vbi enī vident zizaniam:
 vel alias herbas noxias: quas possunt eradicare sine tris-
 tici damno crescere in agris suis: et credunt nisi fuerint
 eradicate triticum suffocari: diligenter faciunt eas eradi-
 cari. et de sta. mo. ne in agro. in clemēti. In agro vero dos-
 minū: idest in ecclesia pertinaciter contendunt eradicationis
 nem in consimili casu nullo modo debere fieri. Nec mirū
 quum ipsi zizania sint. et sentētiam mortis timeant. ex de-
 here. super eo. **S**iquis vero dicat q; nū qui sunt zizania: pos-
 sunt fieri triticum. hoc verum est: led hoc incertum est an
 futuri sint triticum: sed certum est q; triticum suffocant:
 quia simplices subuertunt. et raro videmus hereticorum
 verā conuerſionem: sed frequenter bonor subuersionē. ex
 de here. vt officiū. **S. f. l. v.** Ideo bonum conuerſionis ra-
 rum: et valde incertum: et valde difficile. vnde non debet
 preponi damno magno et frequenter accidenti. ff. de legi.
 nam ad ea ne dum vana spe parvis parcitur irreparabili
 lis multitudo per eos perdatur. **H**oc enim tale esset: ac si
 paucis lupis in medio gregis existentibus et gregem la-
 ceratibus parceretur: quia forte illas oues aut agnos fa-
 cier deus. et paucos leprosos dimitteremus populi corū
 pentes eum: quia fortitan illos deus sanabit. facilis ras-
 bies lupina sequit in gregem: q; mansuetudinem transeat
 in ouinam. ex de elec. ne pō defecit. **E**t contagium lepro-
 facilis a leprosis deriuatur ad sanos: q; a sanis sanitas
 ad leprosos. **E**t iura ad ea que frequētius accidunt: adas-
 prantur. ff. de legi. nam ad ea. **C**Quod autem dictū est
 de hereticis qui sunt zizania non tolerandis: sed p̄cide-
 dis. ex de here. super eo. li. vi. et si fuerint incorrigibilis ser-
 cundo corporaliter puniendos: intelligendum est de ma-
 nifestis. de quibus. **xvij. q. iiiij. quando. ex de here. exco-
 nicamus. h. t. h.** Secus de occultis: qui non possunt separa-
 rari a tritico: vel a gregi. et sic intelligitur illa parabola
 de zizania toleranda vslq; ad messem ac crescenda. de quib;
 bus. **xvij. q. iiiij. quantus. et. c. quidam cum bonorum. t. p.**
 q. iii. audi. **C**Quod autem licet sit in multis casibus homī
 hoīem occidere: manifeste potest ostendi testimonis sacre
 scripture. **L**uce. xij. **N**imicos meos illos qui noluerunt licet.
 me regnare sup se adducite ante me et interficite. **M**ar.
 xij. **M**issis exercitibus perdidit homicidas illos. **G**reg.
 in homīl. **A**ngelo: um agmina sunt exercitus regis nostri
 missis ergo exercitibus extinisse homicidas dicitur: quia
 in homīnib; omne iudicium per angelos exercer. homicidas
 das ergo perdit: quia persequentes interiūt. ciuitate eo
 rū igni succendit: quia illo: nū non solum anime: sed caro
 quoq; in qua habitauerunt erentie gehennē flama cruciā
 tur. **R**om. xij. de illo qui habet potestatem. dei minister
 est. vindex in iram ei qui malum facit. **L**uce. xvij. Si mas-
 nus tuvel pestius scandalizat te: absconde eum et proq;
 ce abste. **I**dem **M**artb. xvij. **E**rgo ecclēsia abscondere
 debet membrum: quod co:rumpit cetera membra. **T**ul-
 lius. **S**icut quedam amputantur si languent: et rāq; sp̄
 ritu carere ceperint: noceantq; reliquis partibus corporis:
 sic ista in figura hominis falsitas et immanitas belue
 a cōmuni humanitate segreganda est. **J**aco. ii. **A**b:aa m
 pater noster nonne ex operibus iustificatus est offerens
 filium super altare? **E**go ab:aa placuit deo: quia ad
 p̄ceptum eius voluit occidere filium suum. **xvij. q. v.** si
 non licet. et Ab:aa non solum tc. qui p̄cepto domini
 occidit hominem non peccat. **I**tem. i. ad **Z**imoth. ii. ibi
 p̄cipit oratiō: regibus: qui habent gladium mate-
 rialē ad iustitiam faciendā. **xvij. q. v. regum. Roma.**
 xij. Non est potestas nisi a deo. et paulopost. **D**ei minister
 tibi est in bonum. si enim malum feceris time. non enim si
 ne causa princeps gladium portat. **xvij. q. i.** quid culpas-
 tur. t. q. v. solun. **L**uce. iiij. approbatur militia. t. **xvij. q. i.**
 quid culpat. et. c. militare. **I**tem petrus occidit ana-
 niam et saphyram. **A**c. v. **xvij. q. viij. legi. t. c. occidit.** **S**u-
 quis dicat q; occidit sed non gladio: led idē est lingua oc-
 cidere. de penit. i. dist. s. periculose. l. d. si quis viduam. et de

Articulus.LX XII.

ffo.CCXL.

homicidium sicut dignum. Ceteris rationibus etiam potest ostendere quod licet in casu hominem occidere. Primo sic aut parvuli sunt erudiendi et corripendi. saltem leuius flagellis; aut non si non; ergo dimittendi sunt oibus vitiis. et in ius curandum est de eis quod de equis et asinis. si ergo parvuli corripendi sunt. v. q. v. non omnis. c. non osculatur. multo magis adulti: quoniam malitia eorum magis sit notia. Item constat quod bruta de pureis et cisternis extrahuntur; si in illa cederint fin illud. Lyc. xiiij. Lyc. vestrum asinus aut bos etc. multo potius boves extrahendi sunt etiam iniuria periculis corporis: si: si sic vero occurritur morte: si corporalib. quas magis occurendum est morti spirituali: sic argumentat Aug. xiiij. q. iii. displexer. Item si furiosi sunt includendi vel ligandi ne sibi vel alibi corporaliter noceant: multo fortius mente insani cohibendi sunt ne se spiritualiter occidant. sicut etiam argumentat Aug. xiiij. q. iii. nimium. Si vero homines pro leuis culpis leviter sunt punientur. si culpa augeatur: augeri debet et pena. et ut sit. non potest. quoniam frequenter. ergo quoniam culpa augeri possit usque ad homicidium: ergo et pena augeri potest et debet usque ad homicidium. scilicet ut pro iniusto homicidio: quod aliquis commisit: iuste occidatur. Item aut morte corporis est pena oculi culpa maior: aut non. si sicut certo de male inflixit ea per commissione poni vetiti. Gen. iii. Si non: ergo aliqua culpa punienda est morte corporali. Item si homicidium iniustum est puniendum: aut erit puniendum morte corporali: aut pena minori: si morte: ergo licet aliquem occidere. si pena minori: aut in infinitum minore: aut non. si sicut ergo nullus copiacionis erit id quod patietur: ad id quod intulit. unde talis erit iustitia: ut si quis damnificasset alium in mille milibus libratuum: erit puniendum amissionem minoris festus. Si vero pena minori: sed non in infinitum: tale est ac si damnificasset proximum in tribus marchis. et puniendum in una. Item qui deum impugnat in beneficio accepto ab eo: meretur illud beneficium amittere. xciij. dist. si imperator. t. j. q. viij. c. vii. de b. et de postu. c. vii. plene de b. ergo quoniam sit a deo accepta: deum impugnare meretur vitam amittere. Item si mortis eterna infligenda est pro aliquo culpa: quoniam magis temporalis. Mat. xxiij. ibi. Item maledicti. Preterea. nonne contra dei inimicos est pugnandum quod in resistunt. vel saltem repugnandum quod in impugnant. si usque ad mortem corporis repugnandum erit eis usque ad morrem. vel si non est repugnandum fugere debet tota ecclesia. vel permittendum est quod tota occidatur: et cultus dei destruatur. ut corporibus impiorum parcatur. Pariter ergo quod hereticis sub specie pieratis honorum dei et religionis in fidei destruere possunt. Et ipsi sunt prius in lupos: et crudelis ouibus et agnis. ar. bo. xiiij. q. iii. quod vult. Mat. viij. Attendeite a falsis prophetis: t. c. ipi. p. sunt in fures et alios maledicos: crudelis vero in innocentes. Item si verbo contradicendum est hereticis. xiiij. q. vi. vis des. non est ratio aliqua quare potius manus debeatur esse exempla: quoniam lingua que pro deo pugnet. Item si bestie: ut lupi leones serpentes exterminande sunt per salutem corporum: quoniam fortius spuiales bestie pro salute animalium. xxiij. dist. sedulo. Et est convenienter similitudo habitus respectu ad venenum pseudo predicatorum. Tullius. Quid in terest: ut ex homine quis se convertat in beluam: an sub figura bovis imitaratur gerat belve. Gualfredus. Quid pascit boves ab hominibus appellatur: (iudicio veritatis) canes malitia. siue immunditia. vulpes asturias. serpentes odii et iniurie virulentia. vana gloria volucres reputari. Item hereticus in ecclesia est ut ouis mortuus in grege: vel ut membrum cancerosum in corpore: ergo quod faciendum est de ovo pro grege. et de membro canceroso pro corpore: hoc faciendum est de heretico pro ecclesia. xl. dist. sed illud. et de sancto moe. ea que. i. resp. xiiij. q. iii. refecit. Et norandum quod de illis hereticis specialiter est iustitia qui negant iustitiam faciendum: et quod de manifestis hostibus iustitia: quam colere sumimum bonum est in hac vita. xiiij.

q. ii. cap. cum deuotissimam. Siquis vero dicit hereticos occidendos a deo: non ab ecclesia: ergo ecclesia exponenda est et sine defensione dimittenda. quod est contra illa c. xiiij. q. v. principes. t. c. regum. t. c. de liguribus. c. qualiter. c. relegentes. Item dominus hereticos vult occidi et mandat. Deutero. xiiij. Si audieris in una de ciuitatibus quas dominus deus dabit tibi: inhabitate illic dicentes. Nam et seruamus dominum alienum: quos non nosti: interficiens ne cabis omnes qui sunt in ciuitate te. xiiij. q. v. si audieris. ubi de hoc legitur et non quod heretici possunt occidi. Id est legitur et non. xiiij. q. iii. q. in glos. vlti. t. c. est iniusta. circa p. Preterea qua de causa voluntat hereticorum pars corporis malorum: a morte. Si propter spiritum corporis: rectio: ibi cassare debet falsa pietas. ar. op. xiiij. q. iii. est iniusta. Si vero propter preciositatem vite corporis: propter maiorem preciositatem animarum. xiiij. q. i. scimus. non erit eis pardendum: quia maius est periculum animarum quod corporum. ar. xiiij. q. iii. quodam. xiiij. q. iii. quodam. v. manichei. preterea manichei qui dicunt corpora esse a dia. bolo: non habet quid respodeant. destruenda enim erunt a filiis dei: quoniam sunt opera diabolici: qui sunt huius erroris sub specie pieratis ipsis corporibus non cent. Reprobi enim quo amplius vivent: amplius in inferno punientur. addendo enim peccata cumulant supplicia supplicis. et quantum ad corporis: et quelibet pars suppliciorum infernalium maxio: videretur esse supplicio mortis corporalis. ar. de pe. dist. viij. nullus. ad si. vbi loquitur de pena purgatori: si que maior est omnium pena vite huius: multo potius infernalium. Item licet concupiscentia rei alienae sit inhibita. Eto. tr. xiiij. q. v. penale. t. n. qui rem alienam iniuste usurpat: iuste re sua. passuatur. ergo a familiaricer homicidium sit prohibitum: tamem qui iniuste occidit: iuste occiditur. Item cum nemo habet mente bene dispositus dubitet in reb. ceteris ab hoie corruptura esse auferenda: quare hereticum in solis bovis hoc non recipiunt. Ad quod potest dicere quod fures et alii malefici non libenter dant sententiam quoniam videtur contra se esset immo dicunt maleficos iniuste occidit: sed non est in hoc factus adhibenda: contra scripturam diuinam superius et inferius memorem: atram. Item quoniam hereticum lupi rasores intrinsecus. Mat. viij. ex de hereti. ut officium. q. si vero. li. vij. ipsi bene vellent quod non essent canes: id est predictatores. pli. di. si recordor. in grege domini qui eos a grege arcerent. Item si non est distinguendum circa hoc preceptum. Non occides. quia euangelium non distinguunt: ergo occidere quemque semper est peccatum mortale: ergo mortaliter peccat: qui culicem vel pulicem occidit: sicut dicunt aliqui ex eis heretici. quod est falsum: quia occides re interpretationem recipit. xiiij. q. v. si non licet. Quare occidere frequenter et in casibus non sit peccatum: immo meritum in gratia existente apparet auctoritatibus nostris. et ve. testa. et canonum et legum. Unde dominus ad moysensem. Maleficos ne patieris vivere. Erod. xiiij. xiiij. q. viij. q. i. Item qui coierit cum iumento: morte maturatur. Les uitii. rr. et. xiiij. q. i. mulier. Item adulteri et blasphemie lapidari in lege iubentur. Joan. viij. Daniel. xiiij. Leviticus. xiiij. Siquis blasphemauerit nomen domini: morte mortiatur. iij. q. viij. q. his ira. i. q. iii. q. norandum. xiiij. q. v. q. i. et. q. viij. occidit. Item Augustinus ad publicolam. xiiij. q. v. de occidendis. De occidendis hominibus ne ab eis quisque occidatur: non mihi placet confilium: nisi forte sit miles: aut publica functione teneatur: ut non pro se hoc faciat: sed pro aliis tecum. Item Augustinus in libro de ciuitate dei. Nequaquam contra hoc preceptum fecerunt quo dictum est. Non occides. qui deo auctoritate bella gessent. t. c. xiiij. q. v. si non licet. vbi laudatur abraham: qui